ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 004/2019.                                  Em, 05 de fevereiro de 2019.

REQUER COMPARECIMENTO DE REPRESENTANTE DA
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA ENEL RIO PARA
ESCLARECIMENTOS SOBRE AS REPENTINAS E
FREQUENTES QUEDAS DE LUZ E O AUMENTO
EXORBITANTE NAS CONTAS DOS CIDADÃOS DE CABO
FRIO.

Exmº. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público REQUER à Douta Mesa na forma regimental, o envio de expediente à Distribuidora
de Energia ENEL RIO, solicitando o comparecimento de representante para prestar
esclarecimentos sobre as repentinas e frequentes quedas de luz e o aumento percentual e
absoluto exorbitante e repentino nas contas dos cidadãos do Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, 05 de fevereiro de 2019.

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

As frequentes quedas de luz em diversos bairros de Cabo Frio tem sido motivo de
diversas reclamações dos munícipes e de prejuízo em muitas residências e comércios, além
disso, as tarifas cobradas pela Distribuidora de Eletricidade Enel Rio, tiveram uma elevação
exorbitante no valor, mas sem oscilação considerável no consumo. Por este motivo, como
resposta aos nossos munícipes solicitamos a aprovação por parte dos Nobres Edis.